
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  202  DEL   03/10/2023

REGISTRO GENERALE N. 494 DEL

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  L’ACQUISIZIONE
DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PER  L’ELABORAZIONE
DEGLI ADEMPIMENTI INERENTI LA COMPILAZIONE DEL
QUESTIONARIO SOSE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTA
DI  CUI  ALL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  N.
50/2016.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E
AFFIDAMENTO(CIG Z023C9BF3A)

Il giorno 03/10/2023 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.03 del 29/07/2022, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:





Determinazione n. 202 del 03/10/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L’ACQUISIZIONE  DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER
L’ELABORAZIONE  DEGLI  ADEMPIMENTI  INERENTI  LA  COMPILAZIONE  DEL
QUESTIONARIO  SOSE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTA  DI  CUI  ALL’ART.  36,
COMMA 2,  LETT.  A) DEL D.LGS. N.  50/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO(CIG Z023C9BF3A)

Premesso che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 55  del 29.04.2020, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle

risorse al responsabile del Settore Economico finanziario;

Tenuto conto che la  costante  e  rapida evoluzione normativa  che si  registra  in  tutti  gli  ambiti  operativi
dell’ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti amministrativi
che si vanno ad adottare;

Ravvisata la necessità di predisporre tutti gli adempimenti relativi alla compilazione dei questionari SOSE,
nei tempi imposti dal legislatore;

Dato atto che:
 il  questionario  SOSE  ha  l’obiettivo  di  cogliere  la  reale  spesa  sostenuta  dal  comune  per  lo

svolgimento  delle  funzioni  fondamentali  e  di  metterla  in  relazione  con  l’elencazione  e  la
quantificazione  dei  servizi  erogati  e  la  corretta  compilazione  del  questionario  è  il  requisito
fondamentale per ottenere una corretta stima del fabbisogno di spesa di ogni comune.

 La mancata compilazione comporta la sospensione dell’erogazione dei trasferimenti da parte 
dell’Amministrazione Centrale.

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti  massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.  26, comma 3, della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina,
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli  enti  locali  di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire:
 è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.

1, comma 450, della legge n. 296/2006);
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;



Determinazione n. 202 del 03/10/2023

Precisato che:
– il  fine  che  l’amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  di  garantire  la  corretta  e  tempestiva

compilazione del questionario SOSE;
– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni/servizi relativi al supporto per

la compilazione dei questionari SOSE e contiene le clausole essenziali analiticamente descritte nella
proposta;

– il contraente, stante che il costo del servizio è inferiore ad €. 140.000,00 e che, pertanto, è possibile
procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola,  ai sensi e per gli effetti
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento
di gara.;

Acquisita la proposta della ditta Alfa Consulting srls con sede in S. Agata di Militello inerente il servizio si
supporto alla compilazione dei questionari SOSE anni dal 2019  al 2023 e ritenuto lo stesso completo e
intuitivo  nonché  strumento  utile  alla  pianificazione  e  alla  corretta  esecuzione  del  lavoro,  garantendo il
tempestivo apporto per la conclusione dell’adempimento;

Atteso che dal preventivo pervenuto dalla ditta Alfa Consulting srls con sede in S. Agata di Militello, si
rileva che la spesa per il servizio di supporto ammonta a € 1.950,00 oltre IVA;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra
richiamata;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico affidatario  così  come desumibile  dal
DURC  prot. INPS_36302018 con scadenza validità 04.10.2023;

Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 101803101 impegno 2021178601 del bilancio di
previsione 2023/2025, i quali presentano la necessaria disponibilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n. 50/2016;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1) di affidare ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante
affidamento  diretto  senza  procedimento  di  gara,  il  servizio  di  supporto  per  la  compilazione  del
questionario SOSE dall’anno 2019 all’anno 2023 proposto da Alfa Consulting srls con sede in S. Agata
di Militello

2)   di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili al cap. 101803101 impegno
2021178601 del bilancio di previsione 2023/2025:

3) di accertare, ai sensi e per gli  effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei  pagamenti  è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di
finanza pubblica; 



Determinazione n. 202 del 03/10/2023

4) di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto,  stabilendo le  seguenti  clausole
essenziali:
– luogo di svolgimento: Comune di San Salvatore di Fitalia
– durata/tempi di consegna: 1 anno;
– corrispettivo: €. € 1.950,00 oltre IVA al 22% per una somma complessiva di €. 2.379,00;
– termini di pagamento: 60 GIORNI dall’emissione della fattura;
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,

n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.  Z023C9BF3A);
– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali

subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle
prestazioni  previste  nel  presente  contratto,  prevedendo apposita clausola  nei  relativi  contratti  (la
mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

– si  impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura -  Ufficio
Territoriale  del  Governo della  provincia  di  Messina,  della  notizia  dell’eventuale  inadempimento
della propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai
sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad
eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad
operare sul medesimo conto;

- prende atto che:
- a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti

idonei  a  consentire  la  piena tracciabilità  delle  operazioni,  nonché le  transazioni  effettuate  senza
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;
b) nel  caso di  “cessione dei  crediti”,  i  cessionari  sono tenuto a indicare  il  CIG nei  pagamenti

all’appaltatore  o  contraente  o  subappaltatori  o  sub  contraenti  e  gli  stessi  potranno  avvenire
soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. 
5) di accertare, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento , oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione
trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

8) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i., è il Responsabile del 1° settore;

9) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 03/10/2023



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.202 del 03/10/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: supporto compilazione questionari sose

0003499 - Alfa Consulting srlsBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018031012023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 2021178601/0 Data: 20/12/2021 Importo: 20.447,00

2.379,00Importo:03/10/2023Data:2023 2021178601/2Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

Z023C9BF3AC.I.G.:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATICO

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 03/10/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 03/10/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  04/10/2023  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 04/10/2023

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


